2 Hæretici absolutio valida est, etiam si fictè convertatur.

3 Hæreticus non priuatur bonis, aut potestate, nisi per sententiam Iudicis:

nec

nec post eam tenetur dare bona fisco, nisi id exprimatur in sententia.

4 Hæretici impuniti & damnati per Iudicem filius, & nepos, hæretice vero solus filius, nullum potest beneficium aut publicum officium obtinere, nisi esset natus ante patris hæresim, aut in regione hæretica, aut esset occultum ipsum esse filium hæretici: potest tamen ordinari.

5 Abiurans hæresim, est inhabilis ad officia & beneficia: secus si abiuret non hæresim, sed solum de leui, aut vehementi.

6 Ex sortilegio aut diuinatione non probatur quis hæretic⁹, sed presumitur.

7 Sepellens cum præsumptione, id est, dolo & malitia, in loco sacro cum quem scit esse hæreticum, est excommunicatus: non scit autem, qui sola fama scit: quia etiam puto requiri nominatum denuntiatum esse non solum hæreticum, sed excommunicatum.

8 Patrem hæreticum potest quidem filius

## 252 HOMICIDIVM.

filius denuntiare, sed non tenetur, nisi sit periculum peruersiōnis aliorum.

9 Ultramontanus non tenetur denuntiare hereticum, cum quo solū ultra montes est conuersatus: secus si in Italia, aut Hispania.

10 Omnis hereticus est schismaticus, sed non contra.

11 Credentes hereticorum dicuntur, qui implicitē credunt quod illi explicitē.

12 Temeraria dicitur assertio tamquam certi eius quod efficaciter probari non potest: erronea verò, cū præterea falsa est: at heretica, si est aperte contra fidem.

HISTRIO, vide *Ludus*.

HOMICIDIVM, vide *nannius*, *Bellum*, *Des*, *Hereditas*, *Irregularis*, *Tyrannus*.

1 ABORTVM Procurare ad salutē matris, si dubitatur an anima rationali preditus sit factus, mortale est, non autem si probabiliter creditur

## 253 HOMICIDIVM.

datur non esse: aut si credatur quidem esse, sed detur medicina non ad obortum, sed ad matris sanitatem, etiam si præter intentionem abortus sequatur.

2 Mas ferè animatur die quadragesimo, sc̄mina octuagesimo: in dubio autem credendum esse matrem.

3 Pānē positę à Sexto Quinto aborū procuranti, locum habent solum cū foetus est animatus. Ex Gregorio XIII.

4 Homicidium voluntarium indispensabile in *xtra Conc. Trid. sess. 14. c 7.* dicitur, quod per se & directē intentū, seu ex proposito fit: at secus est si sine occidendi intentione fiat id, vnde mors sequi etiam ut plurimum soleat, & sequatur, ut si quis grandi ligno aut lapide volens solum persecutere, occidat. Vide *Basil. ad Amphil. c. 8. c 11.*

5 Miles in bello etiam iniusto occidens, non censetur homicida voluntarius indispensabilis.

6 Licet occidere defendendo se, vel alte-

## 254 HOMICIDIUM.

alterum. Dicunt & quidam licere prō retum defensione, quod D. Aug. non concedit, qui nec pro castitate tuenda licere att. lib. 2. de morib. Eccles. Ego ramen non ausim condemnare, cūm p̄fertim, ut quidā volunt, Ius Ciuitate p̄ testatē dedisse videatur, ut pro tuis, vel proximi rebus defendendis possis occidere.

7. Pellere aliquē loco in quo simul cū illo seruari nō potes, si ab alio occidatur, nō est illū occidere, sed non defendere cū tua vita periculo. Ita quidā docti viri, seū ego nō nihil dubito.

8. Hostem publicum an licet occidere, vide T Y R A N N I S.

9. Potes parati te occidere prius, quante ingredi, occidere, si aliter nō possis evadere: est enim id te defendere: itaq. non condēnabit qui occidūt eos à quibus alioqui essent occidenti. Vide Cai. 2. 2. q. 9 s. ar. 8. & in Summa, verbo Duellum. Couar. Clem. Si fartoſus, par. 3. §. 1. n. 1. ver. 7. Nonar. c. Ita que-

## HOMICIDIUM. 255

rundam, nst. q. cor. 20. Anton. 2. par. iii. 1. c. 2. 6. 8. 8ot. de iust. & iure. q. r. ar. 8. col. 5. Qui tamen excipi vult Iudicem & testes mortem tibi certa int̄ quē parantes. Tu vide an id consenteē p̄dictae sententiae.

10. Fugientem cū equo tuo, si non possis aliter capere, licere sagitta occidere, itidemque fure fugientem cū rebus tuis, quidā aiunt, alij negāt, utriq; docti. Licere etiā fugientem occidere, si id necessariū sit ad defensionē honoris tui alioqui notabiliter amittēdi. Item honorem defendendo occidere volentem te leuiter percutere, vbi id insignis est iniuria, & col. pho ac pro gladio percutere statim ad vitandū ignominiam. Quā docti quidā concedūt, alij etiam docti negāt, & negaret, mea quidem sententia, D. Augusti. Ego nec concedere ausim, nec facientem in totum condemnarim.

11. Cui licet alium occidere, potest ad id socios assumere.

12. Pre-

## 256 HOMICIDIUM.

12 Pro defensione patriæ etiam patrem occidere licet.

13 Casu occidere, non adhibita debita diligentia, mortale esse Nauarrius sit.

14 Adulteram traditam viro à Iudece, ut occidat, si velit, potest occidere: est enim tunc minister iustitiæ voluntarius.

15 Occidere in adulterio deprehensam vxorem, vel filiam, itemque adulterum, licere aut quidam, alij melius negant.

16 Dare aliquid mulieri ne cōcipiat, homicidium quoddam esse dicitur. *c. 5. de homic. volunt. nempe impropriè.*

17 Nō licet permittere prius occidi in usum, quam iniuste inuidenter (ni si ille consentiat) defendēdo occidas, quidam aut. Ego non puto te teneri occidere vnum, ut alterum defendas: at enim Ambros. 3. Offic. cap. 9. & habetur

14. q. 5. Denique, non esse vni subueniendum, si non possis id, nisi alterum

Içden-

## HOMICIDIUM. 257

iudendo. Puto tamen te, et si non teneris, posse tamen.

18 Permittere te occidi, ab inuidente, potius quam illum occidas, virtutis est, necessitatibus autem nunquam est, ut ego sentio: et si quidam dicunt aliquando esse necesse. Illud potius aliquando necessarium, ne te occidi permittas, ut si miles iuratus præliteris.

19 Homicida & mutilans tenetur etiam de iniuria, eius vero hæres solum de damno. Quod si ille pro homicidio suspensus est accusatus ab aduersario, nulla videtur restituendi obligatio: quidam tamen esse dicunt, nisi aliud sit in more recepto positum.

20 Grauius peccat occidens corporaliter quam spiritualiter, nisi etiam spiritualiter mortem intendat. *Vide Tho. C. Cai. 1. 2. q. 73.*

21 Homicida voluntarius nō est incapax pensionis. *Ex Cong. Conc.*

22 Vitam pro altero ponere licet: IIcere vero in extrema necessitate dare:

R. al..

258 HONOR.

alteri tibi necessaria, quidam aiunt, alij negant: ego licere puto.

23 Licet egrotum inuisere etiam cum vita periculo, & ei assistere, etiam cum id facere eius saluti non est necessarium: est enim actus virtutis.

24 Vitam pro honore ponere licere, quidam aiunt, alij negant.

25 Aiunt quidam, licere ligato manum vel pedem sibi absindere ad fugam, ne occidatur: itemque ministrans mortem, offerre potius membrum secundum: non tamen facere tibi ipsi membrum absindere, minitante aliquo mortem nisi facias; nec crux tibi oculum, minitante aliquo te alioqui utrumque perditurum. Ego cur, si illa licent, hec non liceant, non video.

HONOR, vide *Homicidium, 7<sup>a</sup>*  
*na gloria.*

1 HONOREM. Et laudem, si debeantur, optare, peccatum non est.

2 Ho-

HORAE CANONICAE. 259.

1 Honoris insignia sumere sibi, modo non cum praediticio alterius, licet.

HORAE CANONICAE, VI  
dc Beneficium, Oratio.

1 A D Horas Canonicas seu Officium diuinum non tenentur Religiosi non profesi, nec profesi, nisi sint in sacris, aut choro destinati. Quidam tamē, & Moniales, & eos omnes qui non sunt in sacris, obligatione liberati: quod etsi probabile, non est vsu recipiū. Nec Clericus qui nec est in sacris, nec habet beneficium: nec is cuius sanitati obest recitatio: nec qui vrgente negotio est impeditus: huic enim sufficit recitare Horas temporis non impeditis: nec qui sine notabili aliquo dano rectare non potest: nec qui fructus nullos recipit, nec secundum quendam, qui valde exiguo, ut octo soli ducatorū, quem tamen alij non excusant. Sunt & qui velint solum titulum obligare ad Ofclum, quod duriuscum videtur.

R 2

2 De-

260 HORAE CANONICAE.

- 2 Degradatum quidam excusant, alij obligant, & id durum.
- 3 Qui legitimè excusatur, non tenetur ad aliud loco Officij. Qui tamè nescit recitare Officium, dicat saltem Rosarium, seu Coronam, ut vulgo appellatur.
- 4 Capellania instituta sine Papæ aut Episcopi autoritate, non obligat ad Officium, quia nō est beneficium: nec beneficium datum ad Officium nō Ecclesiasticum, ut ad pulsandum organa, aut ad docendum etiam Theologiam.
- 5 Habens solum minores Ordines, ad nullum Officium recitandum teneatur, etiamsi Episcopus præcipiat.
- 6 Extra chorū potest quisque dicere Officium Romanum.
- 7 Domesticus Cardinalis aut Episcopi potest cum eo idem Officium dicere.
- 8 Ingresso chorū tardè sufficit postea sola quæ iam erant ab alijs recita-

ta

HORAE CANONICAE. 261  
ta supplere. Quod vero quis impeditus inferiendo officijs non potuit in choro dicere aut audire, non tenetur supplere.

9 Qui in choro suam partem dicit, & alteram, etiamsi attentus, non potest percipere, non tenetur supplere, nisi, ut quidam addunt, surdus esset.

10 Potest quis priuatim Officium dicere lingua qua velit, ut Græca aut Hebreæ: et si ego, ut vulgari dicat, nō facile admiserim.

11 Qui solus mentaliter Officium dicit ob maiorem devotionem, quidam excusant: alij accusant, consentes necessariam esse voce pronuntiationem. Mihi tutum non videtur mente sola dicere.

12 Loco Horæ alienius, aliquid aliud æquivalens ex causa dicere, non videatur illicitum: nec aliud aliquando ex causa Officium: nec verò, si sine causa fiat, & contemptus absit, mortale est.

13 Qui ex iniuncta poenitentia de-  
R. 3 bant

262. HORAE CANONICAE.  
bent aliquot Psalmos, possunt simul dicere.

14. Notabilem Officij partem ex negligentiā omittere, mortale est: non tamen si totum omissatur, plura sunt peccata, sed unum.

15. Ordo Officij potest privatim ex causa mutari, nempe prius diei quod posterius dicendum est: quod si sine causa mutetur, mortale non est.

16. Vesperæ in Quadragesima possunt privatim à prandio diei.

17. Post medianam noctē transit obligatio Officij precedentis diei.

18. Potest ex causa statim post Completorium dici Matutinum sequens, & manet totum Officium diei.

19. Officium publicè dicere in situ peccati, non est mortale, si non sit aliquid proprium Ordinis Sacri.

20. Vagari mente ex negligentia in Officio, ventale solū peccatum est; nisi ex proposito id fiat, nam tunc etiam Officium repetendum, et si id quidam ne-

IEIVNIVM. 263  
negent. Sufficit vero ad verba atten-  
dere, aut ad id quod petitur, aut ad  
Deum qui oratur.